

CENY OGŁOSZEŃ:

Ze wiersz milimetrowy przed tekstem 50 groszy, w tekście i nadciśnięcie 30 groszy, za tekstem 15 groszy. Nierówny w tekście do 50 wierszy — 15 groszy, do 80 wierszy — 25 groszy, do 100 wierszy — 30 groszy, za wiersz słubne ogłoszenia po 5 — 10 groszy za wyraz. Najmniej 1 złoty. Matrymonialne i bez. za wyraz. Tłustyim drukiem po dwójnie. Zagraniczne 100 procent.

W numerach świątecznych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Wszystkie nowe podwyższenie obowiązujące lub przyszłe przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depozytów: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi miesięcznik:

zł. 3,50

Za granicą 5 zł

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Centrala: Sosnowiec

REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dobieszka 1, Tel. 73.

Redaktor: Tadeusz Ogiński.

Filje: Beżdin, Malachowskiego 7 — Dąbrowa, Sobieskiego 8. — Zawiercie, 3 Maja 27. — Grodziec, ul. Będzińska.

### Z komisji kodyfikacyjnej.

WARSZAWA, 29-4 (Pat) — Dnia 28 bieżącej komisja kodyfikacyjna Rzeczypospolitej uchwała w ostatnim czytaniu jednolity dla całego państwa polskiego projekt ustawy postępowania karnego stanowiący pierwszy z pięciu wielkich kodeksów powierzonych opracowaniu komisji kodyfikacyjnej. Uchwała ten projekt zostanie przesłany w czasie najbliższym ministrowi sprawiedliwości celem skierowania go do Sejmu.

### Sprawa przemysłu cynkowego.

WARSZAWA, 29-4 (Pat) — Senacka komisja skarbowo-budżetowa przyjął do ustawy o popieraniu przemysłu cynkowego. Ustawę przyjęto bez zmian w brzmieniu sejmowym uzupełniając rezolucję Sejmu, aby Rząd na wypadek udzielenia ugił zapewnił stałość prowadzenia tych przedsiębiorstw w granicach przedostawionej samodzielności przy udziale fachowców z krajowych, zaś dla rozbudowy gospodarstwa sąbyle były udzielił materialny wyrobę krajowe.

### Niespokojny wiec akademicki.

WARSZAWA, 29-4 (AW) — W dniu dzisiejszym zwołali miejscowy komitet akademicki wiec pod hasłem walki z komunistami w sali Filharmonii. Wiec zgromadził około 700 akademików. Zwołany on został w przeddzień 1 maja. Równocześnie odbyło się walne zebranie Równoległej pomocy. Obrady na zebraniu odbywały się w nastroju podnieconym. W pewnym momencie doszło do szarpania między prezydium a garstką opozycjonistów, przyczem wywalczył się bójka, która trwała około 30 minut, a skończyła się dopiero po opuszczeniu sali przez opozycję.

### Remuneracje urzędników w Min. Skarbu.

WARSZAWA, 29-4 (Tel. w.) — W związku z ukazaniem się wzmianek w piśmie o wypłacaniu jakoby bezprawnie przez Ministerjum skarbu urzędnikom tego ministerjum remuneracji, Ministerjum skarbu informuje, że remuneracje zostały wypłacone od 1 stycznia br. do obecnej kwoty na ogólną sumę 35.000 zł., z kwot przewidzianych na ten cel w budżecie.

Remuneracje otrzymali ci urzędnicy, którzy zajęli byli w poszczególnych wydziałach przy układaniu preliminarzy budżetowych i pracownicy gabinetu i biurowi. Remuneracje wynosiły od kilkudziesięciu do kilkuset złotych, a maksymalna wysokość o 1 dojednej tylko wynosiła 1200 zł., którą otrzymał dyrektor departamentu.

„Kurier Poranny” podaje, że w ostatnich dniach min. Złozichowski wypłacił 20.000 zł. remunacji celniakom przekazania sobie urzędników. Klaryszka brukowca warszawskiego niktogo już nie dziwi, jest to bowiem zwykła metoda tego organu w zwalczaniu przeciwników. (Przy. Ked.)

Dnia 2-go maja jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

ś. t. p.

**STANISŁAWA SKARBINSKIEGO**

odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele parafialnym w Grodziecu o godzinie 9 ej i pół rano, o czym zawiadamiają Przyjaciele i Zycielnych pamięci Zmarłego

Zona, córka, syn, synowa, zięć i nauzka.

## Nastroje polityczne w Sejmie.

Posel Witos prowadził ożywione rozmowy z przedstawicielami. WARSZAWA, 29-4 (AW) — W kuluarach sejmowych panowało dzisiaj nieubliżane ożywienie. Najbardziej ożywionym był poseł Witos, który prowadził rozmowy z przedstawicielami prawie wszystkich stronnictw. Do rozmów tych przywładza wielką wagę ze względu na nadchodzącą w worek dyplomacji gabinetu i spodziewany wyjazd premiera Stryńskiego z Warszawy. Najważniejszą uwagę zwracała rozmowa posła Witosza z Barlickim. Posel Barlicki oświadczył, że socjaliści mogliby wejść do Rządu, gdyby włął w nim udział który z klubów zdeklarowanej lewicy. Koncepcja ta uchodziła za nieaktualną. Wysłuchano odczytanie przygotowanego przez Rząd do centrum włącznie od prawicy, lub też parlamentarnej względnie pozaparlamentarnej. W pierwszej koncepcji mówił się o kandydaturze posła Witosza, marszałka Natasja, względnie posła Dąbskiego, w pozostałych koncepcjach wymieniana jest kandydatura profesora Bobrzyńskiego.

## Nowy ambasador Francji złożył listy uwierzytelniające.

WARSZAWA, 29-4 (A. W.) — Dzisiaj o godz. 12 w południe przyjął Prezydent Rplitej na Zamku nowego ambasadora Francji p. Larochę, który przedstawił mu swe listy uwierzytelniające. Ambasador przybył na Zamek w towarzyszywie szefa protokołu dyplomatycznego Przedsiedzkiego powozem Prezydenta Rplitej, eskortowanym przez szwadron przyboczny. Ambasadora powitł w sali tronowej premier Skrzyński. Prezydent Wojciechowski oczekiwał ambasadora w sali Ryerskiej, z wielką wstęgą Legii Honorowej w towarzyszywie wiceministra Morawskiego i otoczonego swego domowego szwajcera i wojskowego. Po przedmówieniach nowego ambasadora i odpowiedzi Prezydenta przyjął Prezydent nowego ambasadora na prywatnym posłuchaniu w swym gabinecie.

## Sprawa bezrobocia przed forum komisji sejmowych oraz sprawa robót publicznych.

WARSZAWA, 29-4 (Pat) Polacoze komisje sejmowa ochrony pracy i robót publicznych omawiały sprawę bezrobocia. Minister Jankowski przedstawił sprawozdanie cyfrowe, z którego wynika co następuje: 24 kwietnia r. b. było 3200 bezrobotnych, 24 maja 3300, 13 lutego r. b. 3200. W ostatnim czasie liczba bezrobotnych zmniejsza się do 8600, głównie z powodu zatrudnienia pewnej liczby na robotach publicznych i pewnego ożywienia w przemyśle wlokienniczym. Z kolei wiceminister Rybożyński przedstawił akcję rządową dotyczącą robót publicznych w miesiącu kwietniu. Rząd wysygnował w tym miesiącu 2 miliony złotych na potrzeby dla samorządów, prowadzących celowe roboty inwestycyjne, głównie ziemne. Na majątku będzie zwiększona dzięki osobnym dotacjom (poszewom, kolejom i spirytusowem) i użyciu części funduszu zastłkowego Ministerjum pracy i opieki społecznej. Rząd przewiduje sposoby zatrudnienia około 25.000 bezrobotnych.

## Strajk lekarzy Kasy chorych w Łodzi.

ŁODZ, 29-4 (AW). Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie Związku lekarzy łódzkich, na którym pólna nocą zapadła uchwała odrzucająca propozycję Kasy chorych, zmierzającą do redukcji lekarzy kasowych. Rezolucja proklamuje strajk lekarzy z dniem 1-ym maja.

## Wyrok na komunistów lwowskich.

LWOW, 29-4 (Pat). Wczoraj w godzinach wieczorowych zapadł wyrok w sprawie t. zw. botwinowców. Umocnił się skazano na 3 lata, Kranowicz na 5 lat, Ryba na 2 i pół, 5 oskarżonych na 1 rok a jednego oskarżonego na 10 miesięcy ciężkiego więzienia. Prokurator nie zgłosił odwołania. Oskarżeni zastrzelili sobie 3 dni do myślny.

## Nowe zamysły Zinowiewa.

PARYZ, 29-4 (Pat) — „Le Martin” zwraca uwagę, na przemówienie Zinowiewa, wygłoszone na posiedzeniu komitetu wykonawczego III międzynarodówki, a zwłaszcza następ zalecający uczynienie z dwóch „milionów robotników cudzoziemskich, pracujących we Francji, agitatorów komunistycznych i piazę, że jest to najzupełniejszemu przyznaniu się do tego, iż Moskwa organizuje we Francji wojnę domową. Dziennik zapytuje ambasadora Rakowskiego co sądzi o tem oświadczeniu Zinowiewa. Wydaje się, że niemożliwem, aby Brandt również nie zapytał go o to. Język Rakowski — szanując dalej pismo — potępił plan Zinowiewa, powinił to głośno powiedzieć, jeżeli zaś go aprobuje — to miejsce jego nie jest w Paryżu.

## Soiety wobec dziennikarzy.

LONDYN, 29-4 (Pat) — „Daily News” donosi, że moskiewski korespondent tego pisma został wydłony z Rosji przesiedlając 10 tygodni w więzieniu za rzekome szpiegostwo na rzecz swego pisma.

## Sprawa odszkodowania dla panujacych w Niemczech.

BERLIN, 29-4 (Pat) — Dnia 6 go godz. 4 popołudniu zebrała się rada gabinetu celem omówienia sytuacji wytworzonej przez wniosek demokratów w sprawie odszkodowania dla rodzin dawnych panujacych. „Berliner Tageblatt” donosi, że dnia nie została powzięta żadna decyzja.

## Układy pokojowe z Riffenem.

UDDZA, 29-4 (Pat) — Donoszą, że doręczona przez Riffenow odpowiad w sprawie ustroju autonomicznego terytorjum Riffenow jest dla strony francusko-bispanijskiej niezadowolająca.

# PRZEGLĄD PRASY

## ...a milczenie złotem.

Jaki tytuł dał swej odpowiedzi Adolf Nowaczyński w „Gazecie Warszawskiej Porannej” w związku z artykułem zamieszczonym w „Kurjerze Poranny”, lamentującym, że rząd otrzymał większość a co gorzej, że ani premier, ani też żaden z ministrów, nie zabrał głosu w odpowiedzi na „parlamentarne” artykuły lewiczy.

Przejdź więc w ten sposób: 200 głosów wienickość przeciw 156 na onegdajszym posiedzeniu, na którym z wielkiej chmury spadł maly deszcz (parturuntomotes nascitur radicalismus) zrytowały „Kurjer Poranny” głównie z dwóch powodów.

1) Pierwsze, że partie lewicowe, jak zwykle nie były w należytej komplecie...

Po drugie, że nie zabrał głosu nikt z rządu i nikt z większości, inaczej, że „mówił dziadek do obrazu, a obraz do niego ani razu”.

„Premjer się nie pojawił”. „Wiadomości szef rządu” milczał. Posłowie zmieśli. To jest koniec, przemawiają. To gorzej do faszystów. To świat się kończy. To carska Kojal. To niegrzecznie i nieprzystojnie. To nie po angielsku w Anglii „każdy zarzut opozycji rozpatrywany jest i zwalczany całym wysiłkiem inteligencji i wyprawy i ataki przemocą, w jakim icha przemoc do skutku oddania głosów”.

Węc czemu się wyliczacie? I „Kurjer Poranny” sam się wysilił. Zrytowały tym, że „głuchoniema większość na migi zatwierdza kadlub rządzący” wysila się na to, żeby od kadłuba oderwać jeszcze jedno słobro.

Fizze bowiem: „Mielny jednak jeszcze nadzieję, że wyprzedzającej narodowa Partia robotnicza nie dawała sobie jeszcze sprawy dokładnie, do czego jest prowadzona przy tych przetargach, w które się lekkomyślnie wdala i że cofnie się z drogi, na którą jest wciągana, a z której jak to wskazuje przykład partii Witosza, niema już powrotu, gdy się nie ma w sprawie”.

Wysila się „Kurjer” aż bezowocnie. Strączono „kubki miłości”. I przemawia do obrazu a „NFR” do niego ani razu”.

## Uderzyć w stół, a nożycy...

Widząc wzmożoną działalność wyrotoczną, jak mniemają „Strza Narodowa” zalegalizowana instytucja mająca na celu współpracę z władzami bezpieczeństwa, wydała szereg odezw do ludności, uświadamiwiających o skrajności elementów anarchizacji.

„Robotnik” oburza się o to i pisze w ten sposób:

Odezwą, plakietkami na rogach ulic nie została skoniowana, a również ulotki rozrzucone są po mieście pod takim widzi 1 przy tej zuchwałej nierozumności, a nawet tolerancji.

Organizacja faszystowska pod okiem policji uprawia jawnie propagandę bratobójczej walki i wyzwa społeczeństwo do czynnego wyłączenia przeciwko manifestacji robotniczej w dniach 1 i 2 maja.

Obok policji państwowej, powołanej do czuwania nad porządkiem, wyrasta samowładna organizacja, stojąca na usługach reakcji, usurpująca sobie kompetencje władzy państwowej.

Czyżby władza państwowa lęz w zupełności straciła wiarę w swoje cele i poszła na służbę reakcyjnych zamachowców, którzy chcą doprowadzić do nieobliczalnych w skutkach walk bratobójczych.

Wygląda to jakby na oczywistą prowokację, robioną z widzą i przyzwoleniem organów policyjnych i robotniczych nie pozwalających sobie i zaburzając swego własnego robotniczego i zmuszając będa do samobrony.

Juz sam fakt, że policja pozwala na takie odzwęty, wskazuje są nad-

to wyrażenie, jak tolerowanie faszystowsko-monarchistycznych organizacji przez władze centralne,—zdemoralizowało i zdeorganizowało organy państwa.

Kto pozwolił na zalegalizowanie takich statutow Strazy narodowej, kto dopuścił do zarejestrowania organizacji monarchistycznej, zważającej ustrój republikański państwa,—ten musi ponieść odpowiedzialność za wszelkie skutki tej antypaństwowej roby.

Zapytujemy pana ministra:

- 1) Co zamierza uczynić, ażeby antypaństwowe knowania rzekomo legalnych organizacji faszystowskich i monarchistycznych służyć w zatuszowaniu do zamierza uczynić, ażeby położyć do surweil odpowiedzialności te organa, które dopuściły rozszerzenia

# Zamach na ministra skarbu Zdziechowskiego?

Zagadkowe zachowanie się umundurowanych osobników.

WARSZAWA, 29 4. (Tel. wł.) W kołach politycznych wielkie obawienie przed tym, co się dzieje, która dotychczas utrzymywana była w tajemnicy, o niedawnym zamachu na ministra skarbu Zdziechowskiego, wieczorem w piątek ubiegłego tygodnia.

W dniu tym, wieczorem odbyło się posiedzenie Rady ministrów w Radziwłowski pałacu. Zwracala uwagę posterunku oraz służby grona, ażeby podziurzenie się zachowujących na ulicy przed pałacem. Osoby te były w mundurach wojskowych.

Gdy posiedzenie Rady ministrów przedużalo się, tajemniczo osobiateli udaly się na ul. Smolna 15, pod którym numerem mieszka minister Zdziechowski. W niedługim czasie zaincognito auto p. ministra, które otoczył ci ludzie. Na widok jednak wysiadającego z auta p. Zdziechowskiego, szefa wydziału poli-

tyczno-prasowego, szybko się skręcił i uciekł. Zdziechowski nie owiażwał razem z p. G., wydziałem wcześniej, udaję się do stałomych.

Tajemnicza grupa ludzi oczekiwała w dalszym ciągu przed domem, wypytując się dożyczy, o której godzinie minister wraca do domu. Wreszcie nie mogąc się doczekać, oddala się.

Z soboty na niedzielę zastępowany na dziesiąt godzin mieszkał min. Zdziechowskiego papier z różnymi pogrótkami.

Jeżeli się zestawia powyższe fakta z napasciami pewnej grupy posłów na posiedzeniu Sejmu w ubiegłą środę na ministra skarbu, niewątpliwie nasuwają się pewniemię wnioski o matkach zleżadłowolnych i projektów antencyjnych życia gospodarczego.

A może to jest owem przysiewlowem uderzeniem pięścią w stół, wywołującym oddźwięk nożycy.

# O prawa polskiej mniejszości w Gdańsku.

Przemówienie posła d-ra Panieckiego w sejmie gdańskim.

GDANSK, 29 4. (Pat. W czasie dyskusji w sejmie gdańskim nad budżetem oświaty zabrał głos poseł polski dr. Paniecki. Stwierdził, że na wstepie, że polska mniejszość narodowa w m. Gdańsku nie posiada w najmniejszym stopniu ani praw ani faktycznego zaspokojenia jej praw ani w kościele ani w szkole ani w sądownictwie i w życiu publicznem. Pommo zapewnienia jej tych praw bez żadnych zastrzeżeń w konstytucji w. miasta, w traktacie Wersalskim, konwencji paryskiej i kłaha wreszcie w ostatnim, w sprawie nie uwagiwaj, wobec mniejszości polskiej w Gdańsku ani cienia dobrej woli. Mówca pjetnuje antypolskie nastroje uwagiwajace się na każdym kroku, a zwłaszcza w szkolnictwie wobec polskiej ludności w. miasta i stwierdza, że chociaż od czasu objęcia władzy przez nowy senat stosunek w. miasta do Rządu polskiego uległ pewnej poprawie, jednakże stosunek do mniejszości polskiej w Gdańsku pozostał tak samo wrogły, jak poprzednio. Poslowie policcy w Sejmie gdańskim stale od szeregu lat podnosili skargi na ustawiczne naruszanie praw mniejszości polskiej, do powody czego tył ludności polskiej w Gdańsku panu e silne rozgorzczenie. Charakterystycznym jest w tej mierze że prezydent senatu Sehm w licznych swych przemówieniach nie poruszył nigdy a t o s u n k u senatu w

miasta do mniejszości polskiej, wykazując przez to, że dla niego problem mniejszości nie istnieje.

W dalszym ciągu poseł Paniecki stwierdza, że cierpliwość ludności polskiej wobec senatu gdańskiego byla dotąd bardzo wielka, ale nie może być równoznaczna ze słabością. I toż gdyż byczyenia ludności polskiej w dalszym ciągu by przez nieignorowanie, wówczas ludność polska w Gdańsku byłaby zmuszona ku swemu ubolewaniu zejść z dotychczasowej drogi i przypomnieć Rządowi polskiemu jego obowiązki wobec mniejszości polskiej

liczno-prasowego, szybko się skręcił i uciekł. Zdziechowski nie owiażwał razem z p. G., wydziałem wcześniej, udaję się do stałomych.

Tajemnicza grupa ludzi oczekiwała w dalszym ciągu przed domem, wypytując się dożyczy, o której godzinie minister wraca do domu. Wreszcie nie mogąc się doczekać, oddala się.

Z soboty na niedzielę zastępowany na dziesiąt godzin mieszkał min. Zdziechowskiego papier z różnymi pogrótkami.

Jeżeli się zestawia powyższe fakta z napasciami pewnej grupy posłów na posiedzeniu Sejmu w ubiegłą środę na ministra skarbu, niewątpliwie nasuwają się pewniemię wnioski o matkach zleżadłowolnych i projektów antencyjnych życia gospodarczego.

A może to jest owem przysiewlowem uderzeniem pięścią w stół, wywołującym oddźwięk nożycy.

ważnym następstw zmusić rodziców polskich dzieci do wycołania z gdańskich przez nich wniosków o zapisanie dzieci do szkół polskich. W letku wypadkach groziły by odnośnie zamierzony skutek. Wobec tych stosunków uczyniły wszystkie, kożczy poseł Paniecki, aby ulceniawć przewrotka, niemiaralną ustawę szkolną w Gdańsku i polożyć ich robocizę katarystów w gdańskim zarządzie szkolnym. Powołuje się na ustawę szkolną wydaną we wrześniu r. 1917 przez ówczesnego generał gubernatora warszawskiego Besslera, o mniejszości niemieckiej w dawnej Kongresowice mówca oświadcza, że kolonia polska postanowiła domagać się dla ludności polskiej w Gdańsku tych samych praw, jakie ustawa ta przewidywała dla ludności niemieckiej w dawnej Kongresowice, a po przeprowadzeniu w niej odpowiednich zmian stosownie do wymagań polskich wnieść ją do Sejmu jako projekt polskiej ustawy szkolnej w Gdańsku.

# Rokowania francusko-amerykańskie o spłatę długów, utworzenie na martwym punkcie

WASZYNGTON, 29 4. (A. W.) — Francusko-amerykańskie rokowania dłużnicze stajęły na martwym punkcie. Ambasador francuski oczekuje na dalsze instrukcje swego rządu. Wobec spowodowania nowego spadku ir. francuskiego. Sadza, że jeżeli Francuska zgodzi się na spłatę woznie wywołania do 40 milionów dolarów i colina żądania w sprawie finansów między aplata a wydatkami dochodami i skautu D vsa, to umowa dojże do skutku, inaczej praterakcja trwać będa w nieskończoność.

# Echa śląskie.

Przyjazd konsula włoskiego. KATOWICE, 29 4. (Telefonem) Przyjechał do Katowic włoski konsul w Ralsci Praraglini w poludnie złożył wizytę staroście p. dr. Seidlerow.

Obrazy nad funduszem gospodarczym

KATOWICE, 29 4. p. (Telefonem) W dniu dzisiejszym odbyły się w sali sejmowej obrady komisji budżetowej pod przewodnictwem posła janiciego nad śląskim funduszem gospodarczym.

Posel Janicki w opracowanym przez siebie projekcie wychodził z założenia, że komisja obrabiała pobierane awarie, zaś na stworzenie funduszu kredytowego, który miałby umożliwić wykonanie prac, abywalele województwa Śląskiego musieliby ponieść pewne opłaty. Po uzgodnieniu niektórych punktów projektu ustawy o funduszu gospodarczym komisja postanowiła przedłożyć swe wnioski na najbliższym posiedzeniu plenarnem Sejmu śląskiego.

Ważne zebranie izby handlowej.

KATOWICE, 29 4. p. (Telefonem) Ważne zebranie izby handlowej odbędia się w sobotę 1 maja. Na sebranlu tem odbędia się wprowadzenie nowego komisara rządowego p. Dobrzyckiego przez delegata Ministerjum przemysłu i handlu.

I maj na Śląsku.

KATOWICE, 29 4. p. (Telefonem) Najprawgopodobnie dzieł 1 maja miasto na Śląsku zupełnie spokojnie, Ludność na śląsku zupełnie nie reaguje na świąteczną komunistyczną, jak również odnosi się niechętnie do zamierzanych i zapowiedzianych strmic manifestacji socjalistycznych. Za to święto 3 maja zapowiada się wspaniale, nawet po najmniejszych wloskach posiadane komisety obęda 3 maja, które organizują narodowe manifestacje.

# Atak lewicy.

Pierwsze czytanie w Sejmie projektu ustawy o prowizorium budżetowym na maj i czerwiec i dyskusja jaka się wywodziła po ekspozycji ministra Dzidziuchowskiego, ostatecznie mogły przekonać każdego dobrze myślącego obywatela Polski o warcholności-destrukcyjnej robocie lewicy, prowadzonej przez P. P. S.

W całej pełni okazało się, że lewicy, począwszy od „Wyzwolenia“, P. P. S., poprzez mniejszości narodowe, a kończąc na komunistach, bynajmniej nie chodzi o naprawę sytuacji gospodarczej, o stworzenie lepszych warunków egzystencji dla robotnika miejskiego i wiejskiego, a przedewszystkiem walczą o niepoduszeczenie, aby na czele Rządu stali ludzie z obozu narodowego, którzy mogą wyprowadzić Polskę na prostą drogę rozwoju życia gospodarczego i polegi państwowej.

Argumenty, którymi operowali posłowie Diamand, Reich, Socha, Smoła, Biniszkievicz, Sochacki w całej jaskrawości uwidoczniły metody demagogów lewicowych, dość przejrzyste wskazujące, jakimi to ścieżkami „menery ludowi“ mają zamiar się w uszczęplianiu obywateli Rzeczypospolitej, wystawił bowiem dropowskazy z napisami: inflacja, ruina gospodarstwa, nędza, głód, zdanie się na łaskę lub mielaskę jednemu z państw ościennych.

W wywodach swoich posługiwali się argumentacją kłamliwą, obliczoną na efekt zewnętrzny, przeznaczoną dla ciemnych mas nieświadomych jeszcze o intencjach tych „obronców ludu pracującego“.

Rzuca więc poseł Diamand frazes, że „kwestia Polski i Europy jest kwestią konsumcji, a nie kwestią wytwórczości“. Jest to frazes bowiem PPS, od początku niepodległości Polski zwalczała i zwalcza wszelkimi możliwymi sposobami zwiększenie konsumcji, hamując możliwość wzniesienia gospodarczego obywateli Polski ustawami i ciężarami socjalnymi, różnorodnymi zakazami, pognastawami z czasów stynki, „moralcewsczyzny“. A dzisiaj P. P. S. wraz z sekundującą jej reszta lewicy, wspomagana przez komunistów, zaczyna się troszczyć o los konsumenta, tego konsumenta, którego jednocześnie swoją demagogią doprowadziła na dno nędzy i ruinę.

Czy istotnie bowiem P. P. S. szczerze myśli o naprawie życia gospodarczego, o poprawie egzystencji liczących rzesz robotniczych, gdy równocześnie drugi mówca PPS, poseł Biniszkievicz, występuje z wściekłym atakiem przeciwko ustawie o równowadze budżetowej, a w szczególności przeciwko umowie z grupą Harrimana, udzielającej pożyczki na uruchomienie przemysłu cynkowego dla zatrudnienia 4000 robotników. O czterech tysiącach osób zmniejszy się ilec bezrobotnych, a w tym samym stosunku zwiększy się konsumcja krajowa. Ale PPS, przedstawia się tej umowie, uważając zgodnie z duchem swej poli-

tyki partyjnej, że im w Polsce gozrejze, tem lepiej dla partji.

Takie są metody, jakie PPS, stosuje w odniesieniu do okręgów przemysłowych, stojących i stronnictwa chłopskie pod batutą Bryła, Smoły, Sochy i innych w okręgach wiejskich. I jednych i drugich wspomagają komunisty, a w Sejmie podtrzymuje poseł Sochacki.

Ze komunisty popierają w pewnych momentach socjalistów i stronnictwa radykalne chłopskie, nie w tem niema dziwnego. Metoda bowiem i postępowanie socjalistów wraz z „brylującymi“ stronnictwami chłopskimi w naszym życiu politycznym czyni z nich znakomitą awangardę komunizmu, a w szczególności w ostatnich czasach, gdy socjaliści przestrzeszani konkurencyjnymi wpływami komunistycznymi ztracili miarę w stosowa-

niu demagogii i w zdenerwaniu począwszy się coraz więcej upodobań do pobratymców „leninowskich“.

Kwestja dobra narodu, potęgi Polski, silnej i wolnej od wpływów obcych, dla lewicy polskiej nie istnieje, jak również nie istnieje dla niej możliwość podporządkowania interesu partyjnego interesom państwa i dobru ogólnemu. Lewica bowiem przedewszystkiem pragnie dla idei międzynarodowej. I tylko w tem oświeceniem „międzynarodowem“ mogłoby się zrozumieć przemianę posłów Diamanda, Biniszkiewicza, Sochackiego, Smoły i Reicha, zwalczające projekt równowagi budżetowej, mający stanowić wprawdzie nie o „szczęściu międzynarodowem“, ale dać mocne podstawy dla podniesienia dobrobytu i zamożności obywateli Polski. (as)

# „Dwujęzyczny“ Polacy w Niemczech.

## Falsze statystyki niemieckiej.

Prasa niemiecka podaje rezultaty spisu ludności z dnia 16 czerwca 1925. Obliczenia te wykazują silną, niższą obcojęzycznych mniejszości, natomiast wzrostu liczba osób, które podają dwa (i) mowy ojczyste. W dziesięciu powiatach Prus Wschodnich liczba Polaków, wynosząca w r. 1910—172,000, spadła do 43,000. Liczba zaś osób dwujęzycznych wzrosła z liczby 12,700 na 26,700. W dziesięciu powiatach Śląska Opolskiego liczba Polaków spadła z 579,000 na 155,000, liczba osób dwujęzycznych wzrosła z 51,000 na 374,000. Liczba Polaków i dwujęzycznych w Zagłębiu Ruhry spadła znacznie. Podobnie niższe wykazuje Liczba Dudychoń w południowym Śląsku, Serbołużycanie zachowali swój stan liczebny. Na Śląsku Opolskim wyszły liczba ludności polskiej i dwujęzycznej 43 procent ogółu ludności.

„Dziennik Berliński“, za którym cytujemy powyższą wiadomość, uprzedza, że statystyka powyższa nie oddaje wlicnie prawdziwego stanu rzeczy. Warunki, w jakich spis się odbywał, nie dawały ludności możliwość swobodnego wypowiedzenia się co do języka ojczystego. Szczególnie uderzającą jest liczba dwujęzycznych. Jakiż to najpełniej charakteryzuje dołowność przeprowadzenia spisu. Nawet w rozporządzeniu urzędowym na kartach spisowych było wyraźnie zaznaczone, że za język ojczysty należy podać jeden tylko język. Rozporządzenie nie mówi o możliwości zapisywania kogoś jako dwujęzycznego. Wbrew treści rozporządzenia urzędnicy obliczali liczbę dwujęzycznych, porównując wapno jedyną w świecie. Z omian. Statystyki wynika, że w Prusach Wschodnich są tylko Mazury, niema natomiast ani jednego... Polaka.

# Wpływy kultury polskiej.

Jak poseł Hołdewo wyreczył hajdamakom w socjalistycznym „Robotniku“?

Od czasu wystąpienia PP i z okazji coraz częściej pojawiają się w „Robotniku“ artykuły posła Hołdewo, który znany jest jako autor wielu niepoprzączonych pomyślnych i podważających oskarżeń Między jego przemówieniami jest osławione zamieszczone w „Robotniku“ artykuł p. t. St. Grabski a szkolnicztwo we wschodniej Galicji“.

Już sam tytuł artykułu określa koligację ideową posła Hołdewo. Nazwa „Galicji“ pochodząca z czasów c. i k. austriackich, została dotąd tylko w słowniku ukraińskich i niektórych żydowskich. Hajdamactwo dotąd nie chce uznać przynależności „Wschodniej Galicji“ do Polski a solidaryzuje się z niemi niejako w tem względzie b. tubudator polityczny Pełtury, wykrzykujący dźwięki pomalowany na czerwono teorianie podejrzanej dumki o szkolnicztwie we „wschodniej Galicji“.

Któż z nas nie pamięta bohaterkiej obrony Lwowa i walki o wschodnią Małopolskę? Po zgrieleniu hajdamackim w dzieło polskie jakiegoś dawny łaci a niezachęcającego Państwa wiodącego uska łnie do obywateli i kultury polskiej, mimo że fakt ten nie podoba się prowodyrom hajdamackim i. p. Hołdewo. Ostatnim dowodem tego zblizenia Rusinów do kultury polskiej był zarządzonej przez mi. ow. Grabskiego plebiscyt szkolny, w myśl którego ludność Małopolski wschodniej i Wołynia orękała w głosowaniu, czy chce w poszczególne gminach mieć szkołę polską, czy rusko-polską, czyli ukraińskizacja. Głosowanie odbywało się bez nacisku władz, a raczej pod naciskiem hajdamackich prowodyrów, którym jednak nie udało się zaszczepić zwolnienia ukraińskizacji wśród ludności ruskiej.

Skutki plebiscytu są dla polskiej kultury dodatnie. Na terenie Małopolski wschodniej było w 1912 roku szkół ruskich 2612 i 1537 polskich. Na podstawie plebiscytu na tysiącach terenie jest obecnie:

szkół polskich . . . . . 1878  
w ruskich . . . . . 867  
w ukraińskich . . . . . 1155  
z czego wynika, że w około 300 km. kwadrat ludność polsko-ruska wybrała szkołę polską a w 1455 gminach żądano by dzieci uczono nietylko w języku ruskim i w polskim. Ta wola gmin zamieszkałych jak wogóle cała Małopolska wschodnia przez Rusinów i Polaków — zdawa się być — będzie uważana tylko przez prowodyrów hajdamackich za kłeskę ich wpływów, bo każdy przeciętny i rasowo niezwyrodniały Polak uczęszcza z takiego dowodu żywotności polskiej kultury i państwowości.

Alisi wraz z prowodyrami hajdamackimi, którzy z tego powodu wyszły skargę do sądu starosty ligi Narodowy p. Lubiana, zapłaczą, że nie powiodło również ieden Polak, uśmieł w swoim ro-

dzaju, poseł socjalistyczny p. Hołdewo, ten niepoprzączony polityk, robiący poważną konkurencję politykom hajdamackim, nazwa rezultat plebiscytu szkolnego „program szkolnicztwa ukraińskizacji w Polsce“, równocześnie zaś oblicza, że p. St. Grabski odebrał 1745 szkół Rusinów, przyczem do cyfr tej dochodził, odniwazy od 2612 szkół ruskich (z 1912 roku) 867 szkół, które w myśl plebiscytu pozostały ruskimi, a 1455 szkół rusko - polskich (ukraińskizacyjnych) wliczamy między szkoły polskie. Równocześnie zaś w myśl metod hajdamackich poseł Hołdewo nie wspomina o tem, że zmiana około 300 szkół ruskich na polskie i 1455 za ukraińskizację odbyła się w myśl woli samej ludności, wyrażonej w plebiscycie szkolnym.

A dalej czytamy w tym hajdamackim artykule p. Hołdewo:

„Dla ostatecznego zilustrowania polityki szkolnej p. St. Grabskiego należy przytoczyć jeszcze wykaz szkół w wschodniej Galicji (bez zachodnich powiatów) według ich poziomu.“

	okrągi polsk.	okrąg ukraińsk.
7-o klas. szkoły	4	221
6-o „ „	5	50
5-o „ „	6	47
4-o „ „	29	124
3-y „ „	37	82
2-u „ „	244	378
1-o „ „	586	676

Widzimy więc, że szkolnicztwo ukraińskie jest apychane do stopnia szkolnicztwa wręcz początkowego, tzn. do jedno i dwuklasowych szkół!

Kto zna choć trochę stosunki we wschodniej Małopolsce, zorientuje się, jak żądano podziwiane są pretensje posła Hołdewo, który tak lekko zapomina o tem, że szkoły o wyższych typach istnieją w miastach, zamieszkałych przez ludność polsko-żydowską. Rusini zaś, rozsiadli na wsiach i nie chcący ponosić większych ciężarów na szkoły, mają stosunkowo więcej szkół typu niższego. Zeby nawet sam p. Hołdewo został ministrem, nie zdołałby odmienić tego stanu rzeczy we wsch. Małopolsce.

Poco więc brzdzi i wymyśla? Trudno odgadnąć intencje osobiste tego polityka, który znalazł gościnę w PPS. Rzeczca natomiast ciekawszą jest, że organ PPS. zamieszcza takie brednie w tem przekonanem, że stanowią one uzasadnienie programu partyjnego PPS w sprawach mniejszości.

Jesli tak jest program PPS w sprawach mniejszości, to zatem osiągnął on rekord wobec najbardziej zwolnizycznej hajdamackim, która tak znakomicie wyrecza w ujadaniu poseł Hołdewo.

M. P.

# Wieści z Rosji.

## Sawinkow żyje?

Z Helzingforsu donoszą: Nadeszły te sensacyjne wiadomości o Sawinkowie. Według konfidencałnych informacji pochodzących ze szef komisarzatu spraw zagranicznych Zw. S. S. R., Zawinkow żyje i pracuje przy Karacanie na terenie Pekinu. Poborno dziełem Sawinkowa był ostatecznie dokonany przewrót w Pekinie. Po okompromitowaniu Karacana na przez armie niedowła chłabkie i ewakuowaniu Pekinu, Sawinkow miał stanąć na czele komunistycznych formacji narodowych chińskich jako generał.

## Redukcja 50 proc. urzędników.

Dla porostawienia zbiorokrzyszowanego państwa „Chk“ zredukowano „sanacyjna“ unitk zredukowania 50 proc. urzędników we wszystkich urzędach państwowych. Wzaj dzisiaj zaczynają ulice Moskwy przybierać wygląd apylicyjny. Pod każdym domem gromadzą się zbierający inteligenci i proszą o chleb, gdyż osmiorublow pensji bezrobotnego wystarcza mu na 3 dn.

## Wysiedlenie obywateli ziemskich.

„Gudok“ donosi: „Do dnia 1-go kwietnia r. b. w 44 guberniach republiki rosyjskiej zarejestrowano było 7,779 rodzin żyjących obywateli ziemskich, w ogólnej liczbie 35,763 osób. Byli obywatele ci wladali 93,063 dziesięcin ziemi oraz zabudowaniami wartości 1,800 tys. rubli. Z liczby tej 2,924 rodzin są wcielone na Syberję, 2,967 rodzin postawiono w miejscu. Co do 1,888 rodzin decyzja jeszcze nie zapada. Większość wysiedlonych nie jest pochodzenia szlacheckiego, są to przeważnie byli włościanie którzy dorobili się majątku za czasów kapitalistycznych“.

ZYWIARIEM.

PAPIEROSY.

Mój przyjaciel, Stefan, z wolnej, a nie przymuszonej woli postanowił odzwiciznić się od palenia papierosów. Zakomunikował mi o tem, wskazując jednoczesnie na to miejsce w gazecie, gdzie „stało” czarno na białym, że „Markiz” ma kosztować 70 gr., „Ergo” zaś 1 zł 20 gr., a „Mademoiselle” dozwolnie 40 gr. i 20 gr. 40 gr.

— Przestaje palić — oświadczył ze stalowym błyskiem w oczach i z przerażająco groźną zmarszczką na czole, aż do złudzenia przypominając wyraz twarzy Rubikon. Czesa go przejechał przez Rubikon.

— Albo facts est! — Stało się! Kości rzuceni! Mój przyjaciel uczynił stanowczy krok w życiu i wydał bezlitosną walkę hydrze awy! namiętności.

Od owego pamiętnego momentu spoglądałem na Stefana z niekłamany podziwem, grzejącym niezmąconym uwielbieniem.

Boboter! Bo pomyśleć, do jakiej to szewskiej pasji doprowadza palacza wypadek, gdy nie ma papierosa choćby tylko w ciągu godziny! Niepokojące łaskotanie w gardle, szum w głowie, mętny wzrok, oto gromy porażania stan nikotynowego szel człowieka, którego spotkało nagłe niespodziewanie i mójżeś to z jakich powodów nie może zapalić papierosa.

A ten oto, mój przyjaciel, Stefan, nie na przeciąg godziny, nie na tydzień, ani miesiąc porzucił swój nałóg, ale przez całe długie lata swego życia zamienił się w człowieka, którego uszar-bliżonego dymku, uspokajającego nerwy i rozjaśniającego znużona myśl.

W zrozumieniu jego wielkiego poświęcenia zbliżyłem się do Stefana i w powstającym milczeniu uściskałem mu silnie dłoń, co miało znaczyć, że mu współczuję, że go podziwiam i że wcale nie jestem na niego podobnie nie zdobył.

On zaś spoglądał na mnie z uśmiechem, przywołującym na podziwienie jego bohaterstwa.

Na drugi dzień pół misata wleździło, że Stefan przestał palić. Do kła (jego palenie) powstała legendarja, sławo jego niebawyma się woli i mówiono z uznaniem: — To mocny człowiek!

Koledzy i znajomi o bardziej wysubtelnych uczuciach nie palił przy nim papierosów, aby nie wiaść Stefana na pokuszenie, a byli nawet tacy, którzy w obecności mego przyjacielka starannie unikali wszelkich rozmów na temat „Kira”, „Xant” i „Macadońskiego”.

Ta delikatność ogromnie krzywdziła Stefana i nieco krzykliwa nonszalancja namawiał znajomych, aby nie zwracali na niego uwagi, bo papierosy są mu już zupełnie objętne, przestały dla niego istnieć i że, gdyby o to chodziło, może nawet parę razy „zaciągnąć się”, a mimo to nie zmieniać powziętego postanowienia.

Sława Stefana doszła do zenitu. Postanowienie jego stało się tak głośnie w mieście i w okolicy, że gdyby mu nagle strzeliła do głowy niebezpieczna myśl powrotu do smutnego nałogu, w wolnym czasie mógłby podziwiać wszystkich znajomych, kolegów i przyjaciół, którzyby odduili pogardę dla człowieka, co ośmielił się zawiąść ich zwulanie, co chciał im zamponować, nie mając na to odpowiednich kwalifikacyi wewnętrznych.

Trudni! Kości rzuceni! Stało się. Przepadło. Niema rady! Zieba dalej udawała mocny człowiek!

Tymczasem mój Stefan smutniał z dnia na dzień coraz bardziej. Po bliad, oczy miał podniecone, usta zeschnięte, wzrok mętny i ponury. Co chwila pot kropał przy czoła. Na kolegów w biurze spoglądał zrenca, zebrać o liście.

W końcu nie miałem odwagi, nie chciało mu bowiem przeszkadzać w utrzymaniu się na poziomie mocnego człowieka, i każdy z nas uważał sobie za mity obowiązek jak najcięższe badowanie jego laurów, zdobytych dzięki aktowi silnej woli,

Pewnego dnia Stefan do biura nie przyszedł. Mówiono, że jest chory. Gdy po godzinach biurowych znalazłem się w jego mieszkaniu, z trudnością odszukałem łóżko, na którym leżał chory, pokój bowiem był tak zadymiony, że trudno było dojrzeć cośkolwiek.

— Człowieku! Co ty robisz? — zawołałem, zainaując rozpaczalne ręce nad łóżkiem Stefana, który palił już nie papierosa, ale jakiegoś potwornie grubego i długiego cygara. — Co ty uczyniłeś!

— Przebac mi! Nie mogłem! Ty mnie kiedy zrozumiesz! — wyrzucił z siebie razem z dymem cygara.

— Jakże się ty teraz ludzom na oczy pokaziesz! Wstyd! Hańba! —

— Zdaję sobie z tego sprawę. Dlatego też rzucać posadę i wyjeżdżam stąd, choćby na koniec świata... Rozumie się, że Stefan nigdzie, a tembardziej na koniec świata, nie wyjechał. Nadal przychodził do biura, lecz stracił wszelki szacunek w oczach kolegów i nawet wożny obchodził się z nim w sposób lekceważący.

Los mego przyjaciela Stefana jest poważnym ostrzeżeniem dla tych, którzyby ze względu na podrożenie papierosów monopolowych chcieli mierzyć się na zamiary i wyzbyć się przyjemności, wydalenie przyczyniającej się do ewentualnego prowadzenia równowagi budżetowej w państwie.

K. C.—rk.

Pochód w dniu 3-go Maja.

Wezwanie do Członków byłej Straży Obywatelskiej Sosnowiec—Sielce—Modrzejów.

Wzywam wszystkich członków byłej Straży Obywatelskiej na zbiórkę do lasu Sosnowickiego w piątek dnia 30 bm. o godz. 18.30 PP. Dzielnicy winni mieć listy członków Straży, którzy mają otrzymać żelony pamiątkowe.

Za Komendanta Straży Obywatelskiej Antoni Zawadzki.

Związek drobnych kupców chrześcijań w Sosnowcu wzywa wszystkich kupców pod sztandar w dniu 3-go Maja o godzinie 10-ej rano. Zbiórka przed kąpielą Wązkiw, przy ulicy Kolałtāja 17.

Zarząd.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

30 Piątek

Dziś Katarzyn S. Jutro Filipa i Jakuba. Wsch. słońca 4:09 Zach. 6:58

Z TEATRU.

Teatr w Sosnowcu.

Celem umożliwienia Sosnowiczom częstszego bywania w teatrze miejskim, ceny miejsc zostały zmniejszone: do 30 gr. do 3 zł. Inż. 7 osobom 15 zł. Pobierana przy sprzedaży biletów opłata za sianie, wyznaki już dotychczas 30 gr. od osoby. Zarządzenie powyższe, wolne twórcy i artysty, będzie napewno przyjęte przez publiczność bardzo przychylnie, tem więcej iż ceny miejsca w teatrze, niemal, że sroczą się z cenami w kinach.

Dz i 4 — teatr nieczynny. W sobotę — Akademia urządzona staraniem Komitetu społecznego. Artystki odegrają wszystkie 4 krotki. Początek godz. 8 ma wiecz.

W niedzielę popoł — po cenach najniższych: od 30 gr. do 150 zł. — melodramat operetka „Krośna prezydentów” — urozmaiczenia tańcami i ewolucjami. W roli tytułowej wystąpi Wanda Zamorska. Początek godz. 4 popoł.

W niedzielę wieczorem — rewja operetkowa „O czem dorośli jeszcze nie wiedzą”. Początek godz. 8 ma wiecz. W poniedziałek—kwa unocypnie przedstawienie ku uczczeniu Konstytucji 3 maja. W programie koncert artystyczny, okolicznościowe przedstawienia, oraz artysty odegrają sztukę Grymalis-Siedleckiego „Spadkobierca” popołudniu o godz. 4 e specjalne przedstawienie dla uczący się młodzieży, wieczorem o godz. 8 przedstawienie dla dorosłych.

W przygotowaniu — „Odmłodzony A doler” — operetka — a której próby odbywają się pod kierunkiem J. Winiarskiewicza.

Teatr w Będzinie.

W środę — w sali „Nowości” przedstawienie „Teatr i osowickiego. Początek godz. 8 ma wiecz.

Teatr w Dąbrowie.

W wtorek — dwa przedstawienia dla uczczenia święta 3 Maja: popołudniu o godz.

3-ej — dla uczący się młodzieży, wieczorem o godz. 8-ej — po cenach zmniejszonych o 80 gr. 3 zł. — dla dorosłych. Aliz zapowiadają święta sztuki Adama Grymalis-Siedleckiego „Spadkobierca”.

Teatr Polski w Katowicach.

Dz i 6 — dnia 30, o godz. 7:30 wiecz. po raz drugi operę Mascagniego „Noc w katedrze Wieleńca i Leonowala „Fajoso”.

Występ Jana Kiepury

Znakomity tenor opery warszawskiej Jan Kiepura gołomnie wystąpi raz jeden w Katowicach w operze „Staszaj Dwór” dnia 1 maja r. b.

Pierwsze jaskółki komunistyczne.

Komunistki pragną wytworzyć odpowiedni nastrój przed świętem czczonej międzynarodówki i w tym celu rozpoczęły zwykłą w tych czasach działalność, polegającą na rozrzucaniu bibuły i wywieszaniu szmat.

Ubiegłej nocy wywieszono w różnych miejscowościach Zagłębia kilkanaście brudnych poszewek oraz rozrzucono wszelką ilość odzież komunistycznych. W związku z tem, policja aresztowała kilkanaście osób podejrzanych o powyższą robotę, przyczem wśród aresztowanych przeważają żydzi.

Z L. O. P. P. w Będzinie.

W ubiegłą środę odbyło się w magistracie będzimskim doroczne zebranie delegatów poszczególnych grup miejskich komitetu Ligi obrony powierzonej państwa, przy udziale 20 pełnomocników. Posiedzenie zagał przed komitetu p. dyr. Błaj, poczem na przewodniczącego zaproszono p. B. Domańskiego, na sekretarza p. dr. Baryskiego i na sekretarza p. W. W. W. Po odczytaniu i przyjęciu protokołu z poprzedniego posiedzenia, p. dyr. Błaj zdał relacyę z działalności komitetu w roku ubiegłym. W okresie sprawozdawczym komitet posiadał około 2 tysięcy członków, o

gólny zaś obrót kasowy wynosił przeszło 11 tysięcy zł. Sprawozdanie zarządu oraz komisyi rewizyjnej przyjęto i wyrażono zarządowi podziękowanie za dodatnie wyniki pracy. Preliminarz budżetowy na rok bieżący, w wysokości 6 tysięcy zł. uchwalono. Na zakończenie dokonano wyboru władz komitetu i do zarządu powołano ponownie członków poprzedniego zarządu, t. j. na prezesa p. dyr. Błaj, na sekretarza p. J. Placko i na członków p. E. Ryppa i dr. Baryskiego. Do komisyi rewizyjnej weszli p. p. dr. Walewski, J. Miodorski i S. Rudnicki, na zastępcę p. Baer i Kulewowski.

Bezpodstawne pogłoski

Posławsz tu i owdzie rozpущasz się pogłoski, iszkoby w dniu 3-go Maja szkoły były nieczynne, zaznacza się, że nauka w szkołach w dniu tym odbywać się będzie normalnie.

Pierws enisto dla inwalidów.

Oddział rolny Wydziału wykonawczego Zarządu głównego Wązkiw i ow. woj. R. P. wiadomi, że na terenie wojew. Kieleckiego są przewidziane następujące nieruchomości ziemskie pod parcelacyę w 1926 roku:

- Pow. Będziński: 100 ha z maj. Tapkowiec — Dobieszowice — Górny; pow. Czapłowski: 100 ha z maj. Lipie i tow. Danków, Zdrojowski i Malusi Wielkiej; pow. Łeżki: 100 ha z maj. Białdów, Wólka Białowska, Derewicz, Skarba, Ponk, Las Białow; pow. Jędrzejowski: 435 ha z maj. Włodzisław, 150 ha z maj. Okas, Chyca, Pawęzów, 80 ha z maj. Luoca, Janów, Modrzewie; pow. Kielecki 100 ha z maj. Obległy i Wielki; Fronaliki, Kamieniec; pow. Koniecki: 100 ha z maj. Borkowice, Borkowice, Wielkie Pole, Zdunków, Grudek, Ruszkowice; pow. Koziński: 200 ha z maj. Maciejowice, 70 ha z maj. Kikawa, Piskarów, Oleśnik, Zurawienie; powiat Miechowski: 100 ha z maj. Książ Wielki, Krzesy Duże, Opacz, Zygmuntów, Moczydło, Rautów, Wielki Dwór, Szpitary, Głogowizy, Wrzozy Małe.

Podając powyższe do wiadomości Zarząd Wązkiw inwalidów nadmieniam, że w myśl art. 53 ustawy o reformie rolniej pierwszeństwo przy otrzymywaniu parcelacji inwalidów przysługują tym sąsiadującym właścicielom majątku parcelującego się. Reflektujących na otrzymanie ziemi należy z podaniem raportami przez przynależne Kolo Zw. i ow. woj. R. P. skierować do Oddziału rolnego przy Wydziale wyk. Zarządu g. Wązkiw i ow. woj. R. P. w Warszawie.

Koszta kuracyjne.

W ostatnim „Dzienniku Ustaw” ukazało się prawo, na mocy którego miasta obowiązuje za pokrywanie kosztów kuracyjne wszystkich biedaków, którzy od roku mieszkają w mieście, choćby zapisał byli i aiale przez całe niemal życie mieszkał w gminie wiejskiej.

— Tak do miast zawsze był i jest ścigany ludzki biednych ze wsi, obecnie będzie jeszcze większy, a sami gniadacy będą do tego wszystkich biedaków zachęcać, byle się wyzbęd o bawiaću płacenia kosztów kuracyjnych.

Bieg okrężny w Dąbrowie.

W dniu 3 maja odbędzie się, jak już pisaliśmy, w Dąbrowie bieg okrężny z nagrodami. Zapisy zawodników przyjmie sekretariat Stow. kupców polskich przy ul. Sobieskiego 1, gdzie też otrzymać można wszelkie w tej sprawie informacje i wyjaśnienia.

Zawody sportowe w Będzinie.

Uroczony program zawodów sportowych w Będzinie, które odbędą się w dniu 3 maja, wywołał duże zainteresowanie wśród sportowców. Zarówno do biegu kolarków, jak i do wyścigu na 1000 m. trasy zgłaszają się liczni kandydaci, pragnący zdobyć nagrody.

Niepозрозumiemia wśród bezrobotnych.

P. Zawiażak, członek delegacji bezrob. pracowników umysł., prosi nas w związku ze sprawozdaniem z ostatniego wiecu o zaznaczenie, że w kasie delegacji gotówką pozostało 12 zł. jak to w przemówieniach zaznaczono, że jednak prócz tej kwoty są w kasie kwity na 100 zł., które pozyczone bezrobotnym.

Zarząd Drobnych Kupców Chrześc. w Sosnowcu

wzywa wszystkich kupców pod stan-dardem w dniu 3 maja o godzinie 10 rano. Zbiórki przed lokalem Związku ul. Kolańska 17. Zarząd.

Wycieczka Tow. „Swit” w Sosnowcu

W niedzielę, dnia 2 maja r. sek-cja turystyczna TKO „Swit” w Sosnowcu, urzęda dla członków i sym-patyków, pierwszą wycieczkę do las-ów na Bobrek. Zapisy przyjmuje sekretarz Tow. oddzielenie od godz. 7 do 9 wieczorem. Zbiórka i odjazd z lokalu Tow. w niedzielę dnia 2-go maja o godzinie 4 rano. Kierowni-cami wycieczki powoływani w rękach pp. K. Hamankiewicz i B. Nowka.

Kronika sądowa.

(1) Sąd pokoju w Sosnowcu akazał:

Za wprowadzenie w błąd policyj-ki: Dwójce Bielsotcka (lat 24—Pił-audzkiego 20) na 25 zł. grzywny.

Za ukrycie przed policją nazwiska: Iszaka Erynfida (lat 40—Będzin, Gai-chowska 27) na 20 zł. grzywny.

Za nieoświetlenie klatki schodów j-: Jakóba Czapskiego (Kowalska 48) na 10 zł. grzywny.

Helene Gasiorowicz (Piłaudzkiego 42) na 5 zł. grzywny.

Za obrazę policyj-

Jasnie Rndzka (lat 20—Aleja 18) i Josefę Berowicką (lat 25—Aleja 18) po 25 zł. grzywny.

Za awantury w komisariacie:

Marjusz Kagalickiego (Dąbrowsa, 3 Maja 12) na 30 zł. grzywny.

Za awantury w lokalu publicznym: tegoż Kagalickiego na 15 złotych grzywny.

Za wyskakwanie z pociągu w cza-sie biegu:

Semla Dawida Lipszyca (lat 19 Ostrogórska 7) na 5 zł. grzywny.

Za chodzenie po torach kolejowych

Jakóba Duraka (Moniuszki 3) na 5 zł. grzywny.

Młodzież w polu.

Dzień w Okradzionowis.

Łkliwe dźwięki trąbki w rannym znacymym męczeniu poranku niosły się echem dłu-gie i donośnie.

Z chaluw wysypały się gromady chłopców. Ustawiały się na drodze od-działy.

Tu i owdzie koledzy jeszcze pro-szą, żoienską toaletę, czasami grzebie-niami same, konostante głowę, lub pluk-sią się kłof w dużym, otwieranym ku-bie.

Rozmienia, zadolowane twarze chłopców stłoczo wschodzące słońce, su-zylio muktą skórkę jak najbardziej mięk-ki, ręką mackę podany ręce.

Przy kuchniach, na wozach czekał już świeży ptylowy chleb, ujęci pacina-cą stłową skórkę.

Szklita się czarna kawa, lana długim strumieniem w menażki.

Dzień czynił się piękny i upalny, jak w lipcu.

Piotra Karasińskiego (Obchód 1) na 5 zł. grzywny.  
Nachmans Bajtnera (lat 23—Kolańska 10) na 5 zł. grzywny.

Za jeżdżąc koleją bez biletu:

Fajgę Gozard (Teatralna 3) na 5 zł. grzywny i zwrot ceny biletu — w kwocie zł. 4,80 i 15 p.  
Marjana Zajacka (Wawel 24) na 1 zł. grzywny—3,50 z 15 p.  
Edwarda Krzykalskiego (Sienkie-

wicza 8) — 5 zł. grzywny—3,50 z 15 p.

Za kradzież:

drobnej galanterii na skódkę Pa-wła Kucbarskiego (Warszawska 10) Julję Pruzczyńska (lat 17—Mia 2) na 3 miesiące więzienia z zawieszeniem kary na przeciąg 3 lat, oraz Franciszka Kniad (lat 56—Dziwiewca 9) na miesiąc aresztu.

Pomoc dla najbiedniejszych.

Z Komitetu ratunkowego w Sosnowcu.

Komitet ratunkowy w Sosnowcu nadesłał nam następujące sprawozdanie ze swej działalności w okresie świąt Wielkopostny.

Zebrało na święcone dla najbied-nych w gotówce:

Table with 2 columns: Location and Amount. Includes Jagódzka, Sawickiowice, Piętkowo, Goehlowe, Łuśkiej i p. Tar-nowski, Jędralskiej, Bylińskiej, Sienkiewczowej, Perzanowskiej, Zukowickiej, Wolskiej, dr. Chmielowskiej, Niewiarowskiego, Złożono w „Iskrę”, Złożono u ks. szamb. Plen-kiewicz.

Oprócz wymienionych sumy, zebra-nej w gotówce, zebrało część produk-tów, oraz nadesłano w naturze z miej-scowych firm i prywatnych domów 36 święconych. Również złożono przez cech

pp. żeńskich około 150 kg. wędlin i 10 kóp jaj; przez cech pp. piekarzy o-koło 600 kg. chleba.

Z zebranych gotówek, dokupiono na święcone i do dnia 1790 [ja] za zł. 233,50, maki, cukru i wazelnich dodatków na 749 [ja] za zł. 108,80; rozdano go-tówką biednym przez ks. szamb. Plen-kiewicką zł. 103. Razem zł. 745,30.

Pozostałe zł. 171,32 przesłano dok-aży Komitetu na bieżące wydatki utrzy-mania punktów odżywczych dla dzieci.

Z powyższych ofiar Komitet rozdał 616 święconych dla dzieci, odżywc-nych w własnych punktach, oraz 276 święconych dla najbardziej potrzeb-nych — 160 rozdzwoniono do po-szczególnych domów, — 40 rozdano w sali kina „Zagłoby (oprócz wydatku na plebanję dla dzieci), a 76 rozdano na plebanję w Sosnowcu.

Nie mogąc, z powodu braku miej-sca, wymienić nazwisk wszystkich ofiarodawców, zarząd Komitetu ratu-kowego w Sosnowcu, niniejszym składa ogólne, serdeczne podziękowanie waz-ściłnym tym, którzy przez złożenie ofiar w gotówce lub w naturze, przyczyni-li się do wydania święconego dla 892 naj-biedniejszych rodzin.

Opłacanie podatków zbożem i węglem.

Ogłoszono ustawę z d. 25 marca 1926 roku o uiszczaniu podatków bez-płatnych i niektórych opłat skarbo-wych w naturze zbożem i węglem

Podług tej ustawy od podatków, zalegających z uiszczaniem należnych, zalegających z uiszczaniem należnych, od niektórych opłat skarbo-wych, minister skarbu państwa podatków bezpośrednich i niektórych opłat skarbo-wych, minister skarbu państwa jest po-brać te podatki i opłaty w naturze zbożem i węglem, o ile po-datki nie uścił za przedsił gotówką w ciągu dni czterdziestu po otrzy-maniu wezwania władzy skarbowej, że zaległa należność będzie pomsna zbożem względnie węglem. Zboże, prze-znaczone na zasiew, ordynarję i wy-zwienie rodziny i inwentarza, wolne jest od pobrania. Minister skarbu państwa jest także zezwalał podatni-kom na uiszczanie bieżących należ-ności skarbowych zbożem względnie

węglem. Ceny zboża i węgla, przy-omowanych na poczet zaległych należ-ności, oznaczają będzie minister skarbu w porozumieniu z ministrami rolni-ctwa i dóbr państwowych oraz prze-myślu i handlu, a na poszczególne okre-sy. Na zapłacenie należności bież-ących zboża i węgla będą przyjmowa-ne według miejscowych cen ry-nkowych. Zboże i węgiel na poczet należności skarbowych przyjmować będą upoważnione do tego organa rządów, instytucje lub organizacje.

Zboże i węgiel, przyjęte na poczet zaległych należności, wolien płatnik w terminie, wyznaczonym przez władzę skarbową, dostarczyć na własny koszt do najbliższej stacji ładunkowej. Po przedstawieniu władzy skarbowej dowodów dotarczenia zboża i węgla, płatnik otrzyma niezwłocznie pokwi-towanie z uiszczoną należnością w od-

Ka komendant Subzyski wygłosił potem poddosisz Kobacz.

Pulk. Laudafski wznosi okrzyk na cześć Prezydenta Rolpote, a tyjąc pierki chłopięcych podrywa go i rzuca w prz-strzeń.

Pa Maszy Św. oddziały zlamaly kar-ny porządek i częśc ich odmaszerowały, zczywały się bowiem znowu bój.

W szeregach chłopców nie znać zmczema, jest jakiś zapat, który udzielił się nim każdemu, kto się z nimi zetknę. Nie dowiegno też, że starsi ludzie, przy-bili tu z młodzieżą są jak i ona: rozra-dzowali i rozsiemali.

Teżyna jej bierze w niewolę, aleje wokół przedziwly urok, jak mucus, o-durzający natar.

W Okradzionowie potęgaliśmy się z bierzą armat, która odmaszerowała już do Będzina.

Pulk „niebieski h” ruszył znów na Łuśkę, szed wrogą ma przepędził gdzie go czeka obiad.

Upał wzmagą się niepomiernie. Mi-

powiedzie wysokości, Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia i obowiązuje do dnia 31 grudnia 1926 r.

ZYRIE PRZED SĄDEM.

Kosztowna żona.

Sklep modnarki. Na polkach leżą szereg kapeluszy, a w szufladach migocą tęczą blasków pióra i kłamy, wąziki i kwiaty, sztuczne ptaki i owce.

Przed ladą na i ons. Ani młodzi ani piękni. Ot, zwyczajnie, jakieś podstarzałe małżeństwo czy coś w tym rodzaju. Przyzieli nie po kapeluszu, tylko po pióro, bo teraz ciężkie czasy, inflacja, wstagnacja, bezrobocie...

— Struśie czy rajery?...  
— A ile kosztuje to duże struśie?...  
— To? 50 złotych...  
— A ta kęпка rajerów?...  
— 80 złotych...  
— No to proszę o rajery...  
— Ale! Jazdu, bój się Boga... tyle pleniędzy...

— Także, pretenzja... Nie kupuje już dla oszczędności... Przeszedł w tym sezonie nowego kapelusza...  
— To raczej kup go, ja cię pro-szę...

— Ładne ograniczenie wydatków — młema co... Bezrobocie, ogólny brak gotówki, a ty mi proponujesz kupno kapelusza...

— No, bo widział kapelusze ko-sztujące 20, 30 złotych...

— Oszaleła?... Przecież nie mó-gę włożyć na głowę takiego strasz-kiego, trzeba przybrać czasną gustow-niem...

— Możeby coś tańszego...  
— Ale co! Proszę pani, jaka ce-na tych dwóch kolibrów?

— 95 złotych, do usług pani do-brodziejki...

— O, Stasiusku to będzie dla mnie najodpowiedniejsze... Takie „twarzowe”...

Pani byłoby najlepiej może w płótnach kogucich, fantazyjnie roz-mieszczonych około głowy! Kapelu-sza, mimo to „kupuje” z męzkością kieszeln kolibrów... Na pani musi mieć coś gustowego... A 95 złotych... Pa! je djabli! Czy pani nie ma do roboty nie poważniejszego, jak myśle-nie o głupich pieniądzech?

Zupełnie podobna historia sda-ryła się pani Stefanowi R., st 14 roku różnica, że inne było zakończenie. Pani R. kupiła sobie kolibra za 48 złote, o co ma ją powrócić do do-mu zrobił jej ładną wymówkę.

Niewiasta ostro mu odpowiedzia-ła, a oburzony mał nie pozostał dłu-zo, wypominając jej przeszłość i nie szcześnie uszczępliwych opitów.

Z oskarżenia pani R. sprawa zna-łaż się przed krakim sądownictwem, lecz p. Stefan został ulewiniowany. Koszty sądowe musi pokryć pani R., ale, rzecz prosta, z kieszoni — oskar-żonego męża...

Możnaby utartym zwyczajem fa-ccejoniatów zawołać: — Tabieau! — Lek.

mo to chłopcy maszerują sprawie, w terenie bardzo przykrym, bo dżdżystym. Tu i owdzie wybuch a dzie się gwał-townie piosenka o Marysi, szybko prze-cięł miłanie, twarzym rozkazem dowó-dcy sztabu.

Marsz to usłyszecny i śpiewad nie wolno.

Ze wogzóra wiadał rozwięzłego i roz-ciągającego węża kulmny marzowej. Chwilami pył kryje jej cząstki lub kłębi się pod kopyłkami, kłusującymi łączników.

Czolo kulmny wążka w wąską ulicę wst. Haa, daleko „operacje” roz-wijają żywną dżiadałsiad.

Łączność z „wrogiem” została na-wisana. Tu wąż zamaza stwardić po-ważniejszy opór. Na szwachowicach pół czarne piaski chłopców poruszają się wolno, w rozciągniętej długiej linii tyra-nerskiej.

(dca)

Luc Hor.

# Kronika Ołkuska.

## Nadużycie w gminie żydowskiej.

Przed kilku dniami podaliśmy tu-cha zamiankę o nadużyciach w zarządzie gminy wyznania żydowskiego. Po rebraniu wiadomości podajemy obecnie szczegóły.

W Ołkusku jest dwóch rzekawców: Szlams Aufman i Jankeł Kalkstein, którzy za swe czynności pobierali od zarządu gminy po zł. tygodniowo. Wynagrodzenie to z pewnych przyczyn wydawało im się zmałe, bo wystąpili do zarządu z żądaniem podwyżki. Zarząd w osobach p. M. Kerner — preesa, p. Abr. Palucha — skarbnika i przy milczącej zgodzie p. Fuksbrunera — kontrolera na podwyżkę zgodził się.

Decyzja ta w uzdzeniu podwyki wieściwa, kiedy w kasie gminy jest niedobór i kiedy raczej ze względu o zeznaczeniach należałoby rzekawcom penię zredukować, zastanawia jeszcze osobę osobą, należąca do zarządu, mianowicie p. M. Wilhelma, zastępcę preesa. Zastępca ten tak poważnej figury w gminie, zaczął podejrzawać współkolegów o nieczyste interesy przy uboju bydła.

Pewnego tygodnia postanowił on kontrolować kwity i wpływ za ubój ocyda za ostatni okres tygodniowy (obra-chołek z całego tygodnia różni się w każ-dą niedzielę). P. Wilhelm poinformowa-ny o tem, że w danym tygodniu ubito 53 szlaki bydła, zapisał skarbnika o liść zapisaną do księgi. Urzędnik spojrział kwity i na pytającego i widząc w jego oczach zwykłą obcość, odpo-wiadał z naciskiem 41 sztuk.

A gdzie 12 sztuk po 5 zł, od szku-ły? Zapisał nam siebie nieopowiadani kon-tyler.

„Chie! Złot! Pan, panie preesie! ty skarbniku do rób! i jeśli zarwiecie za jeden tydzień tydzień 60 zł, do ka-asy gminnej, którą zabraliście dla sie-bie i przysięgliście, że będziecie faktycz-nymi wydawcą nie więcej, to wszystko będzie w porządku!”

Prees przyniósł się do fałszywego kwitowania, natomiast skarbnik obrzucił wymyślamy o, Wilhelma.

Do porozumienia u rabina nie do-szło, więc zamiar rehabilitacji, pospaly się na głowę p. Wilhelma skargi za rzeko-kiem przyznanie sobie przed kilku laty jakiegoś kolana (złazszego) i kota po kuchni amerykańskiej, które przed-mioty zostały przez niego zakupione, ja-ko biabachza.

W sprawie defraudacji popełnionej przez zarząd gminy prowadzone jest śledztwo, po którego ukoczeniu winni oga-ę podlegnąć do odpowiedzialności ranej.

## Teplić ptactwo drapieżne.

Ptactwo drapieżne przez cały okres wojenny i powojenny nie było teplone. Wyraża więc ono golebrzystwo poczo-temu bardzo dotkliwe szkody. Władze wojskowe zarządziły wypłacanie wynagrodzenia iak zw. „strzelowego” za każ-dy zabito go jaskółca. Jako strażowiec będzie wypłacane za każdą nadśladą do St. Sr. Gd. Pocz. N. V. Kraków, Pod-żędzie Kieremionki parę nowi i dwóch ja-strzębia — 2 zł., a za nadśladanie całego jastrzębia — 3, 350.

## Święto harcercskie.

Z okazji święta harcercskiego (św. Jerzy) ołkusi bułec uczył swego pa-trona w niedzielę dnia 25 bm. wędpią przy zabawy jaskółca. Jako strażowiec będzie wypłacane za każdą nadśladą do St. Sr. Gd. Pocz. N. V. Kraków, Pod-żędzie Kieremionki parę nowi i dwóch ja-strzębia — 2 zł., a za nadśladanie całego jastrzębia — 3, 350.

# ŻYCIĘ GOSPODARZE.

## Koszta produkcji przemysłowej.

Rada centralnego Związku pol-skiego przemysłu, górnictwa, handlu i finansów przeprowadziła dyskusję nad wniesionym do Sejmu przez klub P. P. S. projektem ustawy w sprawie ankiety publicznej o kosztach produk-cji przemysłowej. Uznano, że prze-prowadzenie ankiety w Polsce przy-szło się może do źródłowego wy-świetlenia sytuacji produkcji, jej po-zytyw i niedomogai, pod warunkiem jednakże, że zagwarantowana będzie w ustawie obiektywność ankiety, au-torytet i powaga prac komisji anki-etowej, potrzebę traktowania danych, stanowiących tajemnicę handlową przedsiębiorstwa, oraz wyłączenia bez-licze możność wyzyskania ankiety w celach demagogicznych agitacyjnych. Zgodnie z tym zakres ankiety powin-ny być sformułowany w ustawie w ten sposób, aby nie stwarzał domnie-mania, że ankieta wyznaczona jest specjalnie przemysłowi, jak to czyni P.P.S. z tytułu swego wołosku. Ankieta powinna więc objąć nie tylko koszty produkcji przemysłowej, lecz również, badanie warunków produkcji i zbytu tak wytwórczości przemysł-owej, jak rolnej, jak to przewiduje po-dobna ustawa niemiecka. Przedmio-

tem badań komisji ankietowej powin-ny zatem być również warunki kre-dytowe i podatkowe, czas pracy, jej wydajność, obciążenia społeczne, orga-nizacja instytucji ubezpieczeń spo-łecznych i t. d.

Następnie w ustawie wyłączoneo być winna w zasadzie publiczność obrad komisji ankietowej, z zachowa-niem jedynie publiczności jej zapro-wadzeń.

Dla ochrony tajemnicy handlo-wej badanych przedsiębiorstw należy dalej przewidzieć w samej ustawie tak, jak to przewiduje ustawa angiel-ska, że publiczne sprawozdania komis-ji ankietowej nie mogą zawierać informacji, dotyczących przedsię-wiorstw indywidualnych. W tym sa-mym celu powinien być zastrzeżony dla członków komisji obowiązek dy-skrecji oraz ustalone odpowiedzial-ność z niedyskrety. Wreszcie, powin-ność komisji w zakresie swoich zadań będzie posiadała pewne atry-bucje władzy sądowej, należy, wrocz-ny ustawy niemieckiej ściśle określić w naszej ustawie przepisy procedural-ne, a szczególności wypaiki i warun-ki zaprzysiężenia zeznai.

# Kronika gospodarcza

**D pogłębienie Wisły.** Ze względu na to, że poziom wody na Wiśle stale opa-da zachodzi obawa, że w pewnej chwili-ki z powodu pływów falzysj transportu łaźni z Towar stano- się niemożliwy. Ministerium rolnictwa publicznie obo-woło w swoim czasie wysygnować na utrzy-manie niezbędnej głębokości potrzebna kwota bardzo niska, zresztą, gdyż na ten cel trzeba 170 tys. złotych.

Obecnie rozeszy się niepokój co do gloski, że kredyty te zostaną obcięte.

**Rozwój eksportu przez Totez.** Trans-port węgiel z portu w Teczewie rozwija się coraz pomysłniej. Trzeci transport wyszły już nie do Kopenagą, jak poprzednio, lecz do Rygi. Liczba zatem bę-dzie obsługiwał niemiem wszystkie kra-je bałtyckie. Niezbędnym jest dla kon-sorcjum posiadanie własnego taboru statków, korzystanie bowiem z ocoego podlega za sobą olbrzymie wydatki za granicą.

Należy się spodziewać, że Rząd w najbliższym czasie otworzy dla kon-sorcjum eksportowego węgiel kredyty na zakup taboru, jak obliczają 50 tys. dol., wydanych na ten cel w ciągu pół roku sprowadzi do kraju 500 tysięcy.

**O roboty w Gdyni.** W dniu 27-ym b. m. Ministerium przemysłu i handlu odbyły się rozmowy pomiędzy przed-stawicielami Rządu a konsorcjum polsko francuskiem w sprawie prowadzenia robót w porcie Gdyni.

Przedstawiciele konsorcjum wysunę-li zupełnie nową koncepcję umowy. Sfi-nansowanie sprawy należy oczekiwać w najbliższej przyszłości.

**Głagnienie dolarówki.** Głagnienie 5 procentowej piętmoję pożyczki do-larowej odbędzie się dnia 1 maja o godz. 10 rano, w malejszej konferencyjnej Mi-nisterstwu skarbu. Wylosowane będą:

## Giełda warszawska.

Warszawa, 29. 4. kwietnia.

(Notowane w złotych.)

Nowy Jork —	9.70
Dolar —	9.70
London —	47.27 1/2
Pariz —	32.0 1/2
Wiedeń —	137.30
Praga —	28.80
Włochy —	39.10
Szwajcaria —	187.87 1/2
Holandia —	30.93
Belgia —	34.15

premja w wysokości 8 tys. dolarów, i premja w wysokości 3 tys. dolarów, 5 premji po 1 tys. dolarów, 10 premji po 500 dolarów, 40 premji po 100 dolarów. Ogółem wylosowanych będzie 57 premii na sumę 25 tys. dolarów.

**Sprawa tranzakcji węglowej z Rosją sowiecką.** Pomimo pewnego osłabienia tempa zakupów przez ZSSR zagranicą, między nami w Polsce, sprawa węglę polskiego dla ZSSR traktowana jest od całokształtu spraw handlowych polsko-sowieckich, i sądząc z dotychczasowego rozwoju rokowań w tej mierze jest na miarę łatwej drodze. Ciepłoda isniejąca du-żo poważnie trudności, jak zdanie że strony ZSSR wysoki kredytowy, zdolność pre-ładowca portów w Gdańsku i Gdyni wynosi ewentualnego przewozu kolejami na cenę węgiel iide, to jednak obie strony są tak dalece zainteresowane w zawarciu tej transakcji, że pomysłnie jej do-konanie uważane jest za pewnik. Między innymi, wchodzi w rachubę węgiel dla sowieckich floty bałtyckiej, która w cią-gu ostatnich dwóch lat otrzymała węgiel angielski.

**Z międzynarodowej wystawy eksportowej w Gdańsku.** Szczególną uwagę uczestników otwarcia międzynarodowej wystawy eksportowej w Gdańsku zwró-cił brak eksponatów niemieckich — nie licząc kilka poszczególnych firm. Tima-czy się to tem, że dotąd nie zawarty zo-stał faktat polsko-niemiecki. Najbliższej repozycyjnej była też sama wystawa prób i wzorów w Polsce, która znana jest od pół roku z obzardu pro-winajonych miast Kłipite. Pozustem ładnie przedstawiała się zbiorowa wy-stawa grecka i podbólnowo-amerykań-ska. Słabiej obchodzony był dział pale-stryki, Holandry zaś nie zdążyli jesz-cze w dniu otwarcia rozpakować eks-ponatów.

Stokholm — Przekaz na Warszawę w Gdańsku 51.31 — 51.44.

## Giełda zbożowa.

WARSZAWA 29. 4. (A. W.)

Maka żytnia 50 proc. podług próby 50.00 — 52.00 Żyto żytnie 25.00 Żyto kugrowe 115 i 675 gwarantowane 30.00 Owies kołgry.owy podług próby 33.30

Obroty małe. Usposobienie spokojne.

# Z całej Polski.

## Wielki pożar pod Wielaniem.

W dniu 27 bm. około godz. 3-jej popołudniu w okolicy Wielunia zjawiła się wielka łuna pożarowa, powie-kszczająca się z błyskawiczną szybkością. Złow czarczy żywił powstał wukętki zaci konstrukcyjna, w zabudowa-niach dworskich w majątku Starzenica (tuż pod Wielaniem). Ludność majątku była poddawana w pulę przy uprawie roli. Pożar, mając podatay materiał szerzył się zastraszająco szybko i strawiwszy w niespełna pół godziny bud-ynki dworskie, przemieł się na sąsiednie zagrody gospodarskie.

Nim z okolicznych osad i Wielunia przybyła straż ogólnowa, spłonęła polowa wsi. Opornawo szalejący żywioł był niepodobliwem, wobec czego strażacy wędpił z tłumnie nadbiegłą ludnością sąsiednich wsi ograniczyli się do niedopuszczenia ognia do innych poważnie zagrożonych budynków. Nad wiośnią ogień zaczął przysycać i niebawem na miejscu, gdzie przed kilku zaledwie godzinami wznosiły się za-możne gospodarstwa, powstały dymiące zgłiszca. Straty spowodowane spaleniem się budynków, resztek zeszlono-cznych zbiorów, części inwentarza ży-wego i narzędzi rolniczych, sięgną wy-sokości około 100 tysięcy złotych.

## „Enebowcy” mają pecha.

Polowanie Niesławnej partii chłopskiej p. Bon. Szopiel i Chłobczak jar-marki odbył w Chelmie podczas jar-marki wiec agitacyjnej. Ponieważ zaini-ownali wszelki ruch, starostwo wy-dało polecenie rozpręczenia wiece. W międzyczasie sami słuchacze samo-rzucnie skłóciłowali wiec, pobawił dwójka z nich, w której to chwili prze-mówił Boni i Szopiel. Posał Chłobczak ratował się ucieczką. Plum o-błągał budynek policyjny, gdzie po-tył ukryto. Dopiero po kilku godzina-ch niefortunali mowcy zdali: uciec autem. Posał Chłobczak znalazł tłum ogarniętych placem targowym, gdzie oszczędził i pobł.

## 12,000 Sokółów w Wielkopolsce.

26 b. m. w sali posiedzeń Rady miejskiej w Poznaniu odbyło się dorocz-ny Zjazd Rada dzielnicy „Sokoła” przy nader licznym udziale de-legatów okręgowy i gniazd sokolich dzielnicy. Zjazd zgaił przez dziekan-ów p. A. Al. Woiak, poczem zdał sprawozdanie z czynności przewodnic-stwa za rok ubiegły. Z szeregu spra-wozdań prac Sokola w Wielkopolsce w roku 1923, w których liczba 1925 składała się z 15 okręgów z łączną liczbą 235 gniazd, czyli około 12,000 członków, w czem 1,000 sokolów. O żywności i idei sokolej na terenie Wielkopolski awiały przeto z w ciągu roku powstało przeszło 40 nowych gniazd, przyczem należy podkreślić, że młodzież wiejska garnie się do Sokola.

## Votum nieufności Kasie choroch.

Na posiedzeniu rady powiatowej Kasę choroch w Lubli w sprawie w-ższych dyskusjach w związku do spra-wozdania Komisji rewizyjnej i Naj-wyższej izby kontroli państwa, uchwalo-no wyrazić zarządzą Kasę cho-roch jednomyślnie votum nieufności.

## Reaktywowanie rady miejskiej w Krakowie.

Najwyższy Trybunał Administra-cyjny ogłosił wyrok w sprawie sa-żądźonego w swoim czasie przez Ministerium spraw wewnętrznych rozwiązanie rady m. Krakowa i wy-naczenia komiarsa rządowego. Naj-wyższy Trybunał administracyjny o-czekił że zarządzenie to było bez-prawne.

Wobec takiego orzeczenia Try-bunału administracyjnego, rada mie-ska w Krakowie po dwuletnim odpoc-zynku przystąpi do pracy.

Pierwszą jej czynnością będą wy-bory prezjenta miasta, zasnacząc bowiem należy, że rozwiązanie rady, nastąpiło przed dwoma laty, w zwi-azku z wniemami prezjenta.

Przy zakupie towarów prosimy powoływać się na ogłoszenia w „ISKRZE”.

Czy jesteś już członkiem Ligi Obrony Powietrznej Państwa?

### Tutmondia Polica Ligo.

„Tutmondia Polica Ligo” (Wzsch-sławitawo zwiazek policjantow-espierantow) jest nowym krokiem w rozwoju esperanto. Organizatory tego zwiazku wyszli z racjonalnego zalozenia, ze moznozo poslugiwania sie jedna, powszechna mowa przez organy policji, zwłaszcza policji kryminalnej, jest prosta koniecznoscia. Wyznaczajac okolice policynicy, rozsyllano im wiadomosc, moznozo byc szczerze jedynie droga kosztownego i znu-dnego tomatczenia na na najrozma-nsze jazyki. Moznozo redagowania ich w jednym powszechnym jazyku bede-zie wiec ogromnym zyskiem. Mat-riajny, a niedawnyznie uniolencjowa-zak wstajace w tych sprawach straty czasu. Znakomicie tedy uprościł es-পরanto wykorzystanie komunikatow przez radio w celu sigailania zastepo-wo i dlatego najbizyszym zamierzo-nyim etapem jest zorganizowanie po-wszecznego kryminalnego sztabu radio-wo zastajujacego sie tym jazykiem miedzynarodowym.

Siedziba „Tutmondia Polica Ligo”, na ktorej czelo, jako przewodniczacy, stanaj d. H. Schober, prezident kry-minalnej policji wiedeńskiej, [est Wiedeń, Honorowymy czlonkami, g-dajacy im w dodatku prawa urzed-ziowk do stano cywilnego i rejestrow-ego dla zamieszkalych na terytorjum egipskim przyswoiloz prawa konsularne by-lym konsulom rosyjskim w Egipcie, w ktorej im w dodatku prawa urzed-ziowk do stano cywilnego i rejestrow-ego dla zamieszkalych na terytorjum egipskim Rosjan.

### Ze swiata.

#### uznanie bytych konsulow rosyjskich.

Z Karu donosza, iz rzadz egipski zatwierdzil statuty, regulujacy sytuacje prawna Rosjan w Egipcie. Statuty przewidywaja zupełne zamkniecie granic Egiptu dla obywateli sowieckich i zredagowany jest w tonie niezwy-klie przyjaznym dla emigrantow ro-syjskich. Miedzy innymi rzadz egip-ski przyswoiloz prawa konsularne by-lym konsulom rosyjskim w Egipcie, w ktorej im w dodatku prawa urzed-ziowk do stano cywilnego i rejestrow-ego dla zamieszkalych na terytorjum egipskim Rosjan.

#### 111 fabryk zatrzymanych przez kota.

W stanie Massachusetts jeden, niepozorny kot zdolaj zatrzymac od-radz sto jedenaście fabryk, polo-zonych w Fall River, a stalo sie to w sposob nastajacy.

Kot spoznierzal wrzobla, siedzacego na transformatorze elektrycznym, podkrazdzajacy wiec do ptaka kocim zwyczajem, dal poteznego swa, ale, spadzajac na druty transformatora, wy-woloz krotkie spiecie, powodzajac zala motorowa wazylach. Fabryk w Fall River jest prad elektryczny wszystkie wiec standy natycniat. Przerwa ta trwala cale pol go-dziny, zanim naprawiono szkodz, wy-rzadzajaca przez kota, ktory podobno czuje sie wcale niezle po wstazajce, jakiego dozoz.

#### Uziwne rosliny.

W Santa Rosa, w Kalifornii zmarl w ktorego 77 lat, pan Luther Burbank w ktorego oowiadzenia na polu hodow-ly roslin i owowow znanego byly na calym swiecie. I tak udalo mu sie stworzyc kaktus bez cioci, jedna sliwke bez pestki, druga o zapachu gruski, dalej z zapachem mongoli, dalej z zapachem jolka, biala jezyna, jezyna bez cioci, cebule bez zapachu, czarna rog, czarny wyloszczni-ki, mnostwo nowych gatunkow o-wowow i kwiatow. Az do 70 roku pan Burbank pracowal do 14 godzin w swoich ogrodach i cieplarniach.

#### Zanik wielorybow.

Podczas jednego z ostatnich posied-zen „kredawskiego low. zoolozicznego” w Londynie, omawiano swazybyknie-goz zaniku wielorybow wskutek uzywania przez nowoczesnych myslnych na te olbrzymie ssaki morskie sztych panow-ow i dzial barbowych.

Jak wynika z tych rozpraw, jezeli nie beda uchwalone prawa, zakazujace rabunkowego polowu wielorybow na mo-

rzach swiata, to przed uplywem lat pie-dzioletni zwierzeta beda wylupim, zapewne i pozostanie po nich tylko wspomnienie.

## Sprawa szpiegowska Illicza.

W Warszawie rozpoczaj sie w Sadzie okrogowym rozprawa karna przeciw Wlodzimierzowi Illiczowi, oskarzonemu z art. 111 kod. kar. o uwlatnianie agentom pdatwas ocenien-nych wladom wladom, dotychczas-nych zwrotnego bezpieczstwa Polska, jezeli szpionzy i urzadzaj, przeczajacych do obrony wojakow-jej.

Sprawa ta ma nastajujaca bi-storja:

W lipcu 1925 roku organa poli-cji pdatwowej po kilkutygodnowych dochodzeniach wykryly wielka szpion-ki szpiegowska. Na czelo szpionki stal niejaki Wlodzimierz Illicz, b. oficer armji rosyjskiej, ktory wplynal po raz pierwszy w Wilnie jako porucznik wojsk polskich, prowadzaj niez-wykle bulazace zycie i posiadajacy wladny dom gry. Gdy w szulercie tej szpionki rozgryzajac sie zbyt glosne skandale, wladze administracyjne zamknelaj na, nie czynzaj jednakze przeszkodz jej wlasniecielowi w wyjez-dzie do Warszawy, gdzie zostal po-dyrektorem Zwiastku handlowego rolnikow — Zwiastek ten z czasem zabrukwowal, a dyrektor Illicz zo-

stal czlonkiem zarzadz Banku mecha-nikow amerykanskich. Bank ten je-dnak rowniez zabrukwoloz. Wówczas Wlodzimierz Illicz urzadzaj przy ul. Zlotej 35 dom gry, a w domie central-ny w Warszawie, w ktorej w central-ny obojczy, by wydosadz od nich ta-jemnice wojakowe, a pialcono sowicie no do 20,000 zlotych za jeden dokum-ent.

Centrala szpiegowska posiadala wlasny samochod, ktory czerpal w wlasnym miescie na dostarczajcie li dokumentow. Na omowione baslo szefler zabieral interesatow, ktory chowal na czas jazdy dostarczane dokumenty w specjalnej skrytce. W ten sam sposob zalatwiono tranzak-cje pieniezne co niemiernie utrud-niloz zdemaskowanie szpionki.

Dotycozo potrzebni dowodow wladze przystapiloz do zdemaskowa-nia szpionki dnia 4 lipca 1925 roku. Gdy Illicz pospazajce wsiadal do auta na ulicy Nowogrodzkiej przed domem nr. 12, aresztowano go, a przez niego szpionki Aleksandra Zam-zajca i na szpionki Marii Stokowska. Na rozprawie wazowano przeszlo 80 swiadkow.

## Dlugosc sieci kolejowej na ziemi.

Wedlug statystyki z roku 1924 (wy-kończona dopiero teraz), ogdlna dlugosc sieci kolejowej na ziemi wynosi 126,644 km. Stanowi to 30-krotna dlugosc row-ny na jeden kraj — Stany Zjednoczone. Przed wojna Niemcy byly na drugiem miejscu pod wzgledem rozleglosci sieci kolejowej, ale wskladke strat terytorjalnych na zachodzie i wchodzie znalazly sie na 5 miejscu.

Drugie i trzecie miejsce co do dlug-ości sieci zajmuje obecnie Kanada i Indie, potem Indie Rosja. A oio cztery: Stany Zjedn — 425230 km, Kanada — 64150, Indie — 65,50, Rosja — 839, Niemcy — 58041, Francja — 45695, Anglja

38181, Argentyna — 35291, Brazylja — 29484, Meksyk — 25344, Wiochy — 20118, Afryka Poudolowa — 16626, Polska — 18111, Japonia — 13144 i Indja — 11345 kilometrów.

Warto zaznaczyc, ze w Stanach Zje-dnoczonych wskutek olbrzymiego rozwo-ju amochodow dlugosc sieci kolejo-wej zmniejszajala sie z roku 1924 na rok 1925 o 1700 km.

Poszczegolne czesci swiata waktuzaj-ja nastajujacych nierownomieray podzial lioj kolejowych.

Ameryka — 613782 km, Europa — 361065, Azja — 123806, Afryka — 60654, Australja — 47017.

## Przez cebule — do niesmiertelnosci.

B.s.cerdymz na Wegrzech. — Mieso to truczina. — Wrogowie b.s.cerdymzu Wyluczony inwalida.

Budapest, w kwielniu 1926 r.

Ne sporty, nie dancjalni, ani nawet nie wksale protestowane sa dziala tema-tien dnia w salonach stolicy Węgler, ale — cebula. Najwzyczajniejsza cebu-la porzajana w plastarki i skropiona so-lkiem cytrynowym. Cebula — jako zdro-dio zdrowia i zycia, jako przemozny wrog smierci, Cebula, spozynwana w tej formie jako pokarm niemial wylaczaj — obok niewielkiej ilosci monej drobotocz-nych owowow: broszwik, wiodogon, ja-biczka, cz. gruszek oraz paru tykow miodu.

Oto, znanon jako od jej prozoka, Bela Biscerdy. Kolebkaj jej i glowna siedziba jest siedmiogrodzki Odenburg, gdzie hasel jej bronil sekta, liczajca juz nie-miernie czlonkow. Stajd przelknely pro-mienniki Biscerdymu do stolicy, zdobajac sobie i klatka czlonkow i ich wic-biow, wyzeczajacych sie dnia niego na-wet gulazku. Wzyczajony ani przysydzaj na kiazke Biscerdyego „Pokonanie smierci-cy”. I o ich ewangelija, wieszczajaca im moznozo przeduzenie zycia, jezeli sie w nieskonczony, to przajymniej na sekci-ja, niezm. prozocy. Wyluczaj tylko zycie rozumnie, to zanczy mozoz; za-mo jezeli, i in monej — ten jeplaj, za-zajdony ciekaw zycia uzywac cebuli z so-lkiem cytrynowym. Waz w miesiacu prze-piec czy szesz dni zapewne poszcz. Po-satem cwiaczaj, jezeli w technice oddycha-nia, znanie piegowzaw skore i uwaz-zajc mieso ze truczina. Jez nadzyczajko

razycy sie cebula, cebula i jeszcze raz cebula.

Wielkaj byc musi potozna nowaj na-uki, skoro zdolajaj juz zjednacz sobie smiertelnych nieprzyjaceli. To uwprzej-ajaj, skonajacych silly szepczaj, ias-tem waleki ze waplennem niebezpiecz-stwem. Doktorzy, aptakarzy i rzeczajcy siedmiogrodzcy lacnie i zgodnie wyop-owiedzieli wojaj zacztaj wrogow, godzaj-kiem w najzywniej-sze ich interesy. Ktoz bowiem edziej sie leczaj, kto be-dzie zaidat bezczajny i szepczaj, ias-tem podtrzymajaj sil, zdrowia i dlugaj setek lat zycia wystarczaj kilka plaster-kow cebuli i kilka kropel soku cytryno-wego? Czy wiec mozna zdawic sie wy-do-dzonymi rzecznikom aptekarow i do-ktorow, ze zrywajaj plakaty, rozklejane na placach Odenburga przez najgrzej-szego wztawc co nauki Biscerdy, Zoltana Andicsa, studenta akademji lekniczej, ze-draj w kawalki i palaj napotykanie egzem-plarzaj ksiazki mistzra, a ktory wzoicni-owkow obruczajaj dietem i wyzyciakami? Sam Andics opowiada o sobie, ze byl inwalida wojennym, ze nie bylo pra-wie choroby, na ktorej nie czujaj, ias-tem audiow, chore serce i uszkodzenie kreg-ozupaj, a nerwy rozstrojone do niemo-zliwosci. Chodzil od doktora do doktora, ale stajaj jego pogorszajaj sie z kaz-dym dniem. W tej ciezkiej opresji zez-kiat go traf biogostawiony i Bela Bisc-

erdym, zamieszkalajacy wdczas z roz-dzaj i garstka wtyernych jedna z wyspe-ki sziedogrodzkiej, Ada Ksib. Bisc-erdym okazal sie zbawieniem dla nie-szczesnego inwalidy. Niekiedy wyluczaj sie zapewne, ale staj sie atleta, ktoremu niejedzen zawodowiczego pozazdrozic mogl-by rozwoj meglaj i klatki pierwszej, ielowej.

Oczywiscie oddaj wierszy siepo w swego zbawczaj, ktoremu niepowiedza, ze za jakies lat dziesiet nadziejaj, i tutaj zjednacza swiat. Uwazaj go za wiel-kiego proroka.

Niemniej gorajemy gloszcielem hasel Biscerdy jest biskup welsoban-gski, dr. Proszkaja. Cala kolozja biscerdymow osi-dzicidnie zamierza lacim w cnotach ry-backich, wladze Niemcudaj i tutaj stworzyc rozszadnik swojej wycy. Kto wie, czy oszajcie tej nie sadzajoz stajd sie drugim Kosswiem? Tylko mozozby przed-tem spory ladunek waty do obu dziedzic nosa?

## Rzeczy ciekawe.

### Waz u dwa glowach.

W nowojorskim ogrodzie zoolo-zicznym znajduj sie niezwykle okaz wazaj, posiadajacy do gatunku t. zw. wozow mlecnych.

Jest to nietonowany dotaj wy-bryk natury — egzemplar ten posiada bowiem dwie glowy i mimo to zyje, rosnie, ma juz okolo dwu lat.

W pewnym miesiacu rozwadzajaj sie i kladza z dwu dlugich odnazy zakocz-ona jest autonomiczna glowaj.

Waz taczaj ze sobaj niekiedy za-czajte walki, oble azyje oplatajaj sie dokola siebie, a glowy szczy i wal-czylyby do upadajego, gdyby temu nie przeszkodzaj.

Pozystwiec jego stajowajja prze-waznie miazgy, przyczem karmienie jest dosc skomplikowane, obie glowy sa bardzo zarlozce, a nie mozaj je jednoczesnie, poniewaz waz ma tylko jedno przewod pokarmowy, ktory wdczas zatkajby sie.

Karmia wiazaj kladza glowaj oso-bno, aby zed nie wydzieralaj sobie nawzajem jadla i nie walczaj, pod-czas karmienia watawia sie doszczaj miedzy obie glowy, tak aby lowa nie widziala co czyni prawaj.

### Samobójstwo labedzaj.

Osoby, zaszajajce miedaj prze-chadzki w parku miejskim w Kopen-hadze byly swiadkami dzwinnego i przajmujacego wyzadzaj.

Oto jeden z najstarszych labedzaj, kolozajacy sie majestycznie na wodzie, przelazajaj, poczem, wydajajc ostre, przenikliwe krzaki, uniosl sie w po-wietrze, zatoczaj wyzadzaj, i nim zdziwowana publicznoscz zdolajaj sie zorjecznowat, znyil lot i z najwiekszym impetem uderzaj glowaj w fizar moatu. Gdy rzuceno sie to niemu, juz nie zyl. Na bledzkiej toni drgajay w smiertelnych skurczach szeroko rozlozajone ciemno-biale skrzydla, ob-liczaj zbrzyzane krawaj. Co skloniloz nieszczesnego labedzaj do tego roz-paczliwego kroku, pozostanie na za-wzajem tajemnicaj jego ptasiego serca.

### Zaszajle serca.

Nienluczajno smialaj operacji do-konal przed paru tygodniami stajony chirurg szwedzki, Raczajkowski.

W sztawie piersi zabraloz robotnik w bozjo bilczajce pchniczaj, byl nozem w pierd.

Przewieziono go w stanie bez-zadziejony do szpitalaj, gdzie naczel-ny chirurg stwierdzil przebiec oster-dzaj i serca.

Pozostaw nie bylo juz nic do stracenia, lekarz zdecydowalaj sie przystapiloz do radykalnej operacji. Raczajki piersi ranego, zaszaj przedewzyczajkiem ranaj serca, usunaj z osterdzaj krw, tana-ajca ruczy serca, poczem dokonaj zycia osterdzaj i wialujajaj zycie rebotowaloz, bylo przywrzoczone.

Przywrzocila mu zdrowie w szpitalu szwedzaj. Mozoz on smialoz powiedzaj, ze z tamtego dzwajta powroziloz na ten padol wlaszaj.

